ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BẮC SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 217 /TB-UBND Bắc Sơn, ngày 10 tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO

Công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách

huyện Quý III năm 2023 huyện Bắc Sơn

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP

ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Ngân sách nhà nước;

Thực hiện Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

Hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước.

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn thực hiện công khai số liệu và thuyết minh

tình hình thực hiện dự toán ngân sách Quý III năm 2023, cụ thể như sau:

1. Công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách huyện Quý III năm

2023

- Cân đối ngân sách huyện Quý III năm 2023 (Chi tiết theo Biểu số 93/CK-

NSNN kèm theo Thông báo này)

- Thực hiện thu ngân sách nhà nước Quý III năm 2023 (Chi tiết theo Biểu số

94/CK-NSNN kèm theo Thông báo này)

- Thực hiện chi ngân sách huyện Quý III năm 2023 (Chi tiết theo Biểu số

95/CK-NSNN kèm theo Thông báo này)

2. Công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện

Quý III năm 2023

2.1 Về thu ngân sách

Thực hiện Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2023. Uỷ ban Nhân dân huyện Bắc Sơn đã chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn phối hợp với các ngành có liên quan, thực hiện xây dựng dự toán thu ngân

sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phương án

phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2023 huyện Bắc Sơn trình Hội đồng

nhân dân huyện phê duyệt. Để phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu dự toán giao

năm 2023, Uỷ ban nhân dân huyện đã tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các

giải pháp thu năm 2023, thực hiện tốt các Luật Thuế, rà soát các nguồn thu trên địa

bàn, lĩnh vực hoạt động sản xuất, kinh doanh. Đẩy mạnh công tác chống thất thu

2

thuế, trốn thuế, giảm tỷ lệ nợ thuế. Chi ngân sách trên địa bàn huyện được điều

hành chặt chẽ, tiết kiệm, bảo đảm cân đối thu chi. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực

hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, kiểm soát chặt chẽ giá cả thị trường,

tăng cường quản lý tài sản công. Thu ngân sách thực hiện 09 tháng đầu năm đã đạt

được kết quả tích cực. Kết quả thu ngân sách cụ thể như sau:

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023 được giao là:

34.800 triệu đồng (dự toán tỉnh giao đầu năm: 29.800 triệu đồng, dự toán HĐND

huyện giao đầu năm: 34.800 triệu đồng).

Kết quả thực hiện dự toán thu ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày

30/9/2023 là 38.581 triệu đồng. Trong đó:

- Thu nội địa 37.443 triệu đồng, đạt 125,65% dự toán tỉnh giao (tỉnh giao:

29.800 triệu đồng) và đạt 107,59% dự toán HĐND huyện giao (huyện giao: 34.800

triệu đồng), trong tổng số thu nội địa không bao gồm thu sử dụng đất 21.753 triệu

đồng, đạt 87,71% dự toán tỉnh giao.

- Thu viện trợ: 407 triệu đồng.

- Thu từ các khoản huy động đóng góp khác: 731 triệu đồng.

Nhìn chung tổng thu ngân sách trong 9 tháng đầu năm đã đạt được kết quả

tích cực, nhưng về cơ bản chi tiết theo từng khu vực, sắc thuế số thu còn đạt thấp,

cụ thể: Trong tổng số 09 khoản thu nội địa có 07 khoản thu có tiến độ thu đạt tiến

độ dự toán giao như: Thu từ khu vực ngoài quốc doanh; Thuế thu nhập cá nhân;

Thu phí và lệ phí; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; Thu tiền sử dụng đất; Thu

khác ngân sách; Có 03 khoản thu chưa đạt tiến độ thu và tỷ lệ thực hiện trong 9

tháng đầu năm đạt thấp so dự toán giao là: Lệ phí trước bạ; Thu tiền thuê mặt đất,

mặt nước; Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản. Ngoài ra có 01 khoản thu từ

khu vực doanh nghiệp Nhà nước do địa phương quản lý không giao dự toán nhưng

9 tháng đầu năm phát sinh 103 triệu đồng.

2.2 Về chi ngân sách

Căn cứ dự toán tỉnh giao chi ngân sách nhà nước năm 2023 được UBND

huyện thực hiện trong phạm vi dự toán được giao, trên cơ sở tiêu chuẩn, chế độ,

định mức theo quy định bảo đảm sử dụng ngân sách triệt để tiết kiệm, hiệu quả,

chống lãng phí.

Đối với chi đầu tư phát triển và các chương trình mục tiêu quốc gia và

nhiệm vụ khác: Căn cứ dự toán giao đầu năm, các đơn vị đã thực hiện giải ngân,

thanh toán các nguồn vốn theo khối lượng nghiệm thu hoàn thành, kiểm soát chặt chẽ,

đúng chế độ, chính sách, đơn giá, định mức quy định. Tăng cường công tác quản lý

chất lượng công trình xây dựng, tập trung xử lý, khắc phục tình trạng nợ đọng xây

dựng, trong quá trình thực hiện các công trình, dự án trọng điểm được quan tâm bố

trí vốn hợp lý; công tác giải ngân, thanh toán các nguồn vốn, tạm ứng theo hợp

đồng được triển khai nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn

3

đầu tư công ngay từ đầu năm.

Đối với chi thường xuyên: UBND huyện điều hành trong phạm vi dự toán

được giao, đúng tiêu chuẩn, chế độ, định mức. Quản lý chi tiêu chặt chẽ, tiết kiệm

và hiệu quả, thực hiện tiết kiệm chi, giảm chi thường xuyên nhưng đảm bảo các

khoản chi cho con người và các chế độ chính sách an sinh xã hội, nghiêm túc thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Kết quả chi ngân sách trong quý III năm 2023 cụ thể

như sau:

Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện hết quý III năm 2023 là 478.812

triệu đồng, đạt 73,43% dự toán tỉnh giao, đạt 72,87% dự toán HĐND huyện giao

và bằng 120,38% so với cùng kỳ năm 2022, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 24.943 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 358.398 triệu đồng, đạt 71,13% dự toán giao, bằng

102,66% so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi dự phòng ngân sách: 1.209 triệu đồng, đạt 11,28% dự toán giao và

bằng 21,18% so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi Chương trình mục tiêu Quốc gia và các nhiệm vụ khác: 90.208 triệu

đồng, đạt 77,65% dự toán giao.

- Chi từ nguồn viện trợ: 407 triệu đồng.

- Chi nộp ngân sách cấp trên: 3.647 triệu đồng

(Chi tiết theo phụ biểu 93,94,95 đính kèm)

UBND huyện Bắc Sơn thực hiện thông báo công khai theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Các ban HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang  thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT,TCKH.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga

		2023-10-10T14:42:10+0700